Dans la barque de l'expérience avec le Seigneur

Ce qu'il convient d'affirmer en premier lieu est que les sources théologiques du christianisme reposent sur un compendium d'expériences de Dieu que sont l'Écriture, la Tradition et le Magistère de l'Église. Toute cette somme de faits, paroles et gestes constitue un solide point d'appui qui permet aux chercheurs de Dieu de tous les temps de lire leur propre histoire, toujours ancienne et toujours nouvelle. Car Dieu continue de parler aux hommes dans la réalité et sa pré-

sence ininterrompue s'actualise et se renouvelle en chaque homme, chaque femme, chaque enfant et chaque jeune, chaque communauté et chaque génération de croyants, pour peu qu'ils s'ouvrent à son mystère et à sa Parole qui sauve, sous l'action vivifiante de l'Esprit Saint. Dieu est au-delà de nos limites humaines et son expérience est à la foi médiée et directe. Elle s'offre dans le temps et l'espace, à travers la médiation de la réalité créée. Et à travers celle-ci, Dieu se fait effectivement présent – Il est Dieu dans notre histoire.

*« Avance au large, et jetez vos filets pour la pêche » :
l'expérience de Simon*

La rencontre de Simon-Pierre depuis sa barque avec le Seigneur et ses deux compagnons Jacques et Jean, prouve à suffisance l'expérience que chacun de nous peut faire avec Dieu, au point de tout quitter pour le suivre. Dans la mesure d'une expérience véritable et réelle du Christ, il s'est réalisée en Simon-Pierre une métanoïa, c'est-à-dire, un changement, une nouvelle manière d'apprécier la réalité sous ses yeux. Par ailleurs, il est important de rappeler que l'expérience de Dieu est indissociable de l'expérience de foi. Il s'agit d'une expérience vitale dans laquelle la foi est assumée comme propre et personnelle et non plus seulement comme quelque chose d'entendu, mais surtout comme quelque chose de librement vécu, accepté et approprié. Les pensées et les actes de celui qui est devenu pêcheur d'hommes n'ont plus été les mêmes qu'auparavant, comme nous le verrons dans la suite de ce chapitre.

Aussi ne devrions-nous pas nous dérober à la vérité selon laquelle l'initiative de la rencontre est toujours de Dieu. C'est lui qui renouvelle sa bonté en chacun de nous, comme il l'a fait pour Simon-Pierre, en demandant à entrer dans sa barque. Le Seigneur nous devance dans toutes nos entreprises. L'expérience que nous réussissons à faire de lui n'est donc pas le fruit de nos efforts personnels, de nos mérites ou de nos exploits. Car sans lui nous ne pouvons rien faire²⁰. C'est Dieu et lui seul qui nous inspire toute bonne action ; car lui seul est Dieu et sa sollicitude inattendue, gratuite et